
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 974,704 991,811 -17,107

1.지방교육자치단체이전수입 974,074 991,181 -17,107

1.교육비특별회계전입금수입 974,074 991,181 -17,107

1.사립학교보조금수입 974,074 991,181 -17,107

1.인건비재정결함보조금 770,661 794,467 -23,806
인건비재정결함보조금 : 770,661,000원 * 1교 

=
770,661,000

2.운영비재정결함보조금 203,413 196,714 6,699
운영비재정결함보조금 : 203,413,000원 * 1교 

=
203,413,000

2.기타이전수입 630 630 0

1.사학법인이전수입 630 630 0

1.법인법정부담금 630 630 0

1.법인법정부담금 630 630 0 법인법정부담금 : 630,000원*1회*1식= 630,000

2.자체수입 60,979 63,110 -2,131

1.학부모부담수입 60,879 63,070 -2,191

1.수익자부담수입 60,879 63,070 -2,191

1.방과후학교활동비 0 6,000 -6,000

1.방과후학교활동비 0 6,000 -6,000

2.현장체험학습비 9,750 8,000 1,750

1.현장체험학습비 9,750 8,000 1,750 현장체험학습 : 65명*75,000원*2회= 9,750,000

3.운동부운영비 51,129 49,070 2,059

1.운동부운영비 51,129 49,070 2,059 운동부 인건비 : 25,564,500원*2명*1년= 51,129,000

2.행정활동수입 100 40 60

1.기타행정활동수입 100 40 60

1.이자수입 100 40 60

1.이자수입 100 40 60 이자수입 : 50,000원*2월*1식= 100,000

3.기타수입 2,000 5,000 -3,000

1.전년도이월금 2,000 5,000 -3,000

1.순세계잉여금 2,000 5,000 -3,000

1.순세계잉여금 2,000 5,000 -3,000

1.순세계잉여금 2,000 5,000 -3,000 순세계잉여금 : 2,000,000원*1회*1식= 2,000,000
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세입합계 1,037,683 1,059,921 -22,238
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 771,261 795,067 -23,806

1.교직원 복지 및 역량강화 600 600 0

1.교직원연수 600 600 0

1.직무연수 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600 교육경비 : 150,000원*4명*1회= 600,000

2.교직원보수 632,981 694,131 -61,150

1.사립학교 교원보수 530,535 577,636 -47,101

1.기본급 319,686 0 319,686

1.봉급 319,686 0 319,686 봉급 : 4,440,080원*6명*12월= 319,686,000

2.정액수당 186,914 0 186,914

1.정근수당 47,057 0 47,057 정근수당 : 653,560원*6명*12월= 47,057,000

2.성과상여금 25,885 0 25,885 성과상여금 : 3,697,850원*7명*1월= 25,885,000

3.가족수당 3,600 0 3,600 가족수당 : 50,000원*6명*12월= 3,600,000

4.육아휴직수당 18,000 0 18,000 육아휴직수당 : 1,500,000원*1명*12월= 18,000,000

5.교원보전수당 840 0 840 교원보전수당 : 70,000원*1명*12월= 840,000

6.교직수당 18,000 0 18,000 교직수당 : 250,000원*6명*12월= 18,000,000

7.교직수당가산금1 1,200 0 1,200 원로수당 : 50,000원*2명*12월= 1,200,000

8.교직수당가산금2 1,680 0 1,680 보직교사수당 : 70,000원*2명*12월= 1,680,000

9.교직수당가산금4 3,600 0 3,600 담임수당 : 150,000원*2명*12월= 3,600,000

10.시간외근무수당 7,913 0 7,913 정액분 : 105,500원*5월*12월= 6,330,000

초과분 : 105,500원*5명*3월= 1,583,000

11.관리업무수당 5,340 0 5,340 관리업무수당 : 445,000원*1명*12월= 5,340,000

12.정액급식비 9,360 0 9,360 정액급식비 : 130,000원*6명*12월= 9,360,000

13.명절휴가비 39,639 0 39,639 명절휴가비 : 3,303,240원*6명*2월= 39,639,000

14.직급보조비 4,800 0 4,800 직급보조비 : 400,000원*1명*12월= 4,800,000

3.부담금 23,935 0 23,935

1.교직원법정부담금 23,935 0 23,935 연금부담금 : 267,600원*5명*12월= 16,056,000

건강보험부담금 : 114,820원*5명*12월= 6,890,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

재해보상부담금 : 16,480원*5명*12월= 989,000

2.사립학교 직원보수 102,446 116,495 -14,049

1.기본급 57,355 0 57,355

1.봉급 57,355 0 57,355 봉급 : 2,389,790원*2명*12월= 57,355,000

2.정액수당 34,090 0 34,090

1.정근수당 6,885 0 6,885 정근수당 : 286,870원*2명*12월= 6,885,000

2.성과상여금 5,294 0 5,294 성과상여금 : 2,647,000원*2명*1월= 5,294,000

3.가족수당 480 0 480 가족수당 : 40,000원*1명*12월= 480,000

4.시간외근무수당 5,819 0 5,819 정액분 : 90,910원*2명*12월= 2,182,000

초과분 : 90,910원*2명*20시간= 3,637,000

5.정액급식비 3,120 0 3,120 정액급식비 : 130,000원*2명*12월= 3,120,000

6.명절휴가비 6,808 0 6,808 명절휴가비 : 1,701,900원*2명*2월= 6,808,000

7.연가보상비 2,804 0 2,804 연가보상비 : 1,401,900원*2명*1월= 2,804,000

8.직급보조비 2,880 0 2,880 직급보조비 : 120,000원*2명*12월= 2,880,000

3.부담금 11,001 0 11,001

1.교직원법정부담금 11,001 0 11,001 연금부담금 : 292,950원*2명*12월= 7,031,000

건강보험부담금 : 149,390원*2명*12월= 3,586,000

재해보상부담금 : 15,970원*2명*12월= 384,000

3.기타 교직원보수 137,680 100,336 37,344

1.교직원대체인건비 129,220 93,496 35,724

1.기간제교원인건비 129,220 0 129,220

1.기간제교원인건비 112,464 0 112,464 인건비(봉급) : 1,806,750원*3명*12월= 65,043,000

인건비(정근수당) : 203,170원*3명*12월= 7,315,000

인건비(가족수당) : 60,000원*3명*12월= 2,160,000

인건비(시간외 정액) : 95,820원*3명*12월

=
3,450,000

인건비(시간외 초과) : 95,820원*3명*3월= 863,000

인건비(정액급식비) : 130,000원*3명*12월

=
4,680,000

인건비(명절휴가비) : 1,302,640원*3명*2

월=
7,816,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

인건비(교직수당) : 250,000원*3명*12월= 9,000,000

인건비(담임수당) : 150,000원*1명*12월= 1,800,000

인건비(퇴직금) : 3,445,500원*3명*1월= 10,337,000

2.기간제교원법정부담금 16,756 0 16,756
4대보험 기관부담금(건강) : 151,470원*3

명*12월=
5,453,000

4대보험 기관부담금(연금) : 213,190원*3

명*12월=
7,675,000

4대보험 기관부담금(고용) : 50,380원*3명

*12월=
1,814,000

4대보험 기관부담금(산재) : 50,380원*3명

*12월=
1,814,000

2.학교운영지원수당 8,460 6,840 1,620

1.교원연구비 7,740 0 7,740

1.학교운영지원수당 7,740 0 7,740 교육연구비 : 64,500원*10명*12월= 7,740,000

2.제수당 720 0 720

1.학교운영지원수당 720 0 720 사무수당 : 30,000원*2명*12회= 720,000

2.학생복지/교육격차 해소 14,656 14,709 -53

1.급식 관리 2,788 2,788 0

1.학교급식운영 2,788 2,788 0

1.급식운영비 2,788 0 2,788

1.일반수용비 1,600 0 1,600 급식 소모품구입비 : 200,000원*8회*1식= 1,600,000

2.연료비 1,188 0 1,188 가스비 : 99,000원*2개*6월= 1,188,000

2.보건관리 4,074 3,944 130

1.학생및교직원보건안전관리 970 1,080 -110

1.학생건강검사 570 0 570

1.학생복지비 570 0 570 건강검사 : 20,000원*26명*1회= 520,000

소변검사 : 1,000원*50명*1회= 50,000

2.보건실운영 400 0 400

1.학생복지비 400 0 400 약품구입 : 10,000원*40종*1회= 400,000

2.학교환경위생관리 3,104 2,864 240

1.먹는물관리 1,944 0 1,944

1.일반수용비 1,944 0 1,944 수질검사료 : 30,000원*3대*4회= 360,000
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전년도

예산액
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정수기유지보수비 : 44,000원*3대*12회= 1,584,000

2.공기질측정 560 0 560

1.일반수용비 560 0 560
공기질측정검사수수료 : 280,000원*1식*2

회=
560,000

3.방역관리 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600 교사내소독 : 100,000원*1식*6회= 600,000

3.학생복지 7,794 7,977 -183

1.교육복지우선 1,200 840 360

1.교육복지사업 운영비 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 시니어클럽인건비 : 60,000원*2명*10월= 1,200,000

2.학생복지운영 6,594 7,137 -543

1.졸업앨범제작 625 0 625

1.교육운영비 625 0 625 졸업앨범제작 : 25,000원*25권*1회= 625,000

2.학생교과서구입 5,419 0 5,419

1.교육운영비 5,419 0 5,419 교과서구입 : 5,419,000원*1식*1회= 5,419,000

3.학생증제작 550 0 550

1.학생복지비 550 0 550 학생증제작 : 11,000원*50명*1회== 550,000

3.기본적 교육활동 45,470 40,740 4,730

1.교과 활동 20,560 19,640 920

1.교과활동지원 4,800 4,800 0

1.교사용교과서(지도서)구입 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
교과용교과서(지도서)구입 : 80,000원*10

권*1회=
800,000

2.보충과정운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 과학체험학습 : 10,000원*50명*2회= 1,000,000

과학체험학습(준비물) : 10,000원*50명*2

회=
1,000,000

과학체험학습(교통비) : 500,000원*2대*1

회=
1,000,000

3.기초학력지도 1,000 0 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 학력신장강사비 : 25,000원*5명*8시간= 1,000,000

2.국어교과활동 700 700 0
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1.교과운영 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 교과 자료 구입 : 100,000원*1종*1회= 100,000

교과용 도서 구입 : 10,000원*30종*1회= 300,000

연구 자료 구입 : 50,000원*6종*1회= 300,000

3.사회교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 교육용품(도서) : 200,000원*1종*1회= 200,000

교육용품(연구서) : 200,000원*1종*1회= 200,000

2.학습준비물지원 600 0 600

1.학습준비물 600 0 600 학습준비물 : 200,000원*1종*3회= 600,000

4.수학교과활동 1,550 1,550 0

1.교과운영 550 0 550

1.교육운영비 550 0 550 교육용품(DVD) : 10,000원*15종*1회= 150,000

교육용품(도서) : 10,000원*40종*1회= 400,000

2.학습준비물지원 1,000 0 1,000

1.학습준비물 1,000 0 1,000 학습준비물 : 10,000원*100종*1회= 1,000,000

5.과학교과활동 4,900 3,200 1,700

1.교과운영 4,000 0 4,000

1.비품구입비 4,000 0 4,000 과학교구확충 : 100,000원*7종*5회= 3,500,000

과학안전교구확충 : 500,000원*1종*1회= 500,000

2.학습준비물지원 900 0 900

1.학습준비물 900 0 900
기술*가정수업및학습용품실험실습재료비 :

 100,000원*4종*1회=
400,000

실습재료비 : 10,000원*10종*5회= 500,000

6.체육교과활동 1,450 1,450 0

1.교과운영 1,450 0 1,450

1.교육운영비 1,450 0 1,450 체육교구 : 13,000원*10종*5회= 650,000

구기종목 : 10,000원*10종*5회= 500,000

웨이트 : 15,000원*10종*2회= 300,000
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7.예술교과활동 1,700 2,500 -800

1.교과운영 1,700 0 1,700

1.교육운영비 1,100 0 1,100
미술교육용품(준비물) : 300,000원*1세트

*2회=
600,000

미술교육용품(재료) : 200,000원*1세트*2

회=
400,000

음악교육용품(수리) : 100,000원*1종*1회= 100,000

2.비품구입비 600 0 600 음악자산취득성교구 : 300,000원*2종*1회= 600,000

8.외국어교과활동 1,400 1,380 20

1.교과운영 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400 교육용품(도구) : 20,000원*20종*2회 = 800,000

교육용품(시상) : 10,000원*10명*2회 = 200,000

교육용품(영자신문구독) : 200,000원*1년

*1회= =
200,000

영어교양교재 : 200,000원*1세트*1회= 200,000

9.선택교과활동 3,060 3,060 0

1.교과운영 3,060 0 3,060

1.교육운영비 3,060 0 3,060 기초교과 강사비 : 30,000원*102시간*1회= 3,060,000

2.창의적 체험활동 20,150 18,100 2,050

1.자율활동 5,850 5,850 0

1.학생회활동지원 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 학생회활동지원 : 100,000원*15회*1식= 1,500,000

2.학급교육활동경비 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750
학급교육활동경비(1학년) : 250,000원*1학

급*1회=
250,000

학급교육활동경비(2학년) : 250,000원*1학

급*1회=
250,000

학급교육활동경비(3학년) : 250,000원*1학

급*1회=
250,000

3.과학경연대회 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
대회출전경비 및 용품 : 20,000원*5명*4회

=
400,000

4.실기대회 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
대회출전경비 및 용품 : 20,000원*5명*8회

=
800,000

5.체육대회 1,000 0 1,000
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1.교육운영비 1,000 0 1,000 행사용품구입 : 10,000원*50명*2회= 1,000,000

6.학교특색사업 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400
교육용소모품구입(생일) : 200,000원*1식

*2회=
400,000

교육용소모품구입(텃밭) : 100,000원*10회

*1식=
1,000,000

2.현장체험학습활동 9,750 8,000 1,750

1.현장학습 9,750 0 9,750

1.교육운영비 9,750 0 9,750 간식비 : 11,000원*65명*2회== 1,430,000

입장료 : 40,000원*65명*2회= 5,200,000

차량임차료 : 780,000원*2대*2일= 3,120,000

3.동아리활동 3,300 3,000 300

1.동아리활동 3,300 0 3,300

1.학생복지비 3,300 0 3,300 학생동아리강사비 : 37,000원*70시간*1회= 2,590,000

학생동아리활동재료비 : 355,000원*2종*1

회=
710,000

4.진로활동 1,250 1,250 0

1.진로체험활동 1,250 0 1,250

1.교육운영비 1,250 0 1,250 진로검사비 : 5,000원*50명*1회= 250,000

진로캠프 : 20,000원*50명*1회= 1,000,000

3.자유학기(년) 활동 4,760 3,000 1,760

1.자유학기(년)제활동 4,760 3,000 1,760

1.진로탐색활동 960 0 960

1.교육운영비 960 0 960 기본교과활동 : 400,000원*1회*1식= 400,000

배움과성장연수 : 20,000원*9명*2회= 360,000

자유학년협의회 : 50,000원*4회*1식= 200,000

2.예술,체육활동 3,800 0 3,800

1.교육운영비 3,800 0 3,800 동아리활동운영 : 629,000원*2회*1식= 1,258,000

진로탐색활동운영 : 831,000원*2회*1식= 1,662,000

주제선택활동운영 : 480,000원*1회*1식= 480,000

예술체육활동 : 400,000원*1회*1식= 400,000
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4.선택적 교육활동 61,429 64,870 -3,441

1.방과후학교 운영 1,000 7,000 -6,000

1.방과후학교운영 1,000 7,000 -6,000

1.교과프로그램 1,000 0 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 학교지원 강사비 : 25,000원*5명*8시간= 1,000,000

2.교기육성 55,529 53,470 2,059

1.교기운영 55,529 53,470 2,059

1.야구부운영 55,529 0 55,529

1.기간제직원인건비 51,129 0 51,129
수익자 운도부 지도자(봉급) : 1,800,000

원*2명*12월=
43,200,000

수익자 운도부 지도자(4대보험) : 180,375

원*2명*12월=
4,329,000

수익자 운도부 지도자(퇴직금) : 

1,800,000원*2명*1월=
3,600,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000 훈련비 및 출전비 : 20,000원*20명*5회= 2,000,000

3.비품구입비 2,400 0 2,400 비품구입비 : 60,000원*40종*1회= 2,400,000

3.독서활동 4,900 4,400 500

1.독서활동운영 4,900 4,400 500

1.도서관운영 4,900 0 4,900

1.교육운영비 1,400 0 1,400 도서관운영용품 : 20,000원*20종*1회= 400,000

문학캠프 : 500,000원*1식*2회= 1,000,000

2.도서구입비 3,500 0 3,500 도서구입 : 10,000원*350권*1회= 3,500,000

5.교육활동 지원 68,009 64,512 3,497

1.교무업무 운영 47,229 42,712 4,517

1.교무학사운영 47,229 42,712 4,517

1.교무실무사인건비 41,109 0 41,109

1.무기계약직원인건비 35,918 0 35,918 가족수당 : 40,000원*1명*12월= 480,000

맞춤형복지비 : 500,000원*1명*1월= 500,000

급식비 : 130,000원*1명*12월 1,560,000

명절휴가비 : 500,000원*1명*2회= 1,000,000

연봉 : 1,813,000원*1명*12월= 21,756,000
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연차수당 : 60,430원*15일*1회= 907,000

정근수당 : 544,000원*1명*12월= 6,528,000

성과상여금 : 900,000원*1명*1월= 900,000

퇴직금 : 2,287,000원*1명*1월= 2,287,000

2.무기계약직원법정부담금 5,191 0 5,191 4대보험 : 432,580원*12월*1회= 5,191,000

2.교무학사운영 1,120 0 1,120

1.교육운영비 1,120 0 1,120 교육계획서제작 : 770,000원*1식*1회= 770,000

출석부외 장부 : 35,000원*10종*1회= 350,000

3.교육활동홍보 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 학교홍보용품 : 50,000원*2종*20회= 2,000,000

4.입학식 및 졸업식 1,300 0 1,300

1.교육운영비 800 0 800 행사용품구입 : 40,000원*10종*2회= 800,000

2.일반업무추진비 500 0 500 다과,식사구입 : 250,000원*1식*2회= 500,000

5.환경정리 1,700 0 1,700

1.일반수용비 1,700 0 1,700 환경정리용품 : 200,000원*2종*2월= 800,000

청소용품구입 : 30,000원*30종*1회= 900,000

2.학습지원실 운영 2,080 2,400 -320

1.정보화실운영 2,080 2,400 -320

1.학교정보화지원 2,080 0 2,080

1.교육운영비 1,280 0 1,280 컴퓨터등장비수리비 : 80,000원*8대*2회= 1,280,000

2.기타자산취득비 800 0 800 소프트웨어구입 : 200,000원*2종*2회= 800,000

3.교육여건 개선 17,200 17,900 -700

1.교육환경개선 17,200 17,900 -700

1.책·걸상구입 4,200 0 4,200

1.비품구입비 4,200 0 4,200 교장실 소파 구입 : 700,000원*6조*1회= 4,200,000

2.PC구입 7,000 0 7,000

1.비품구입비 7,000 0 7,000
학생용 컴퓨터 구입 : 700,000원*10대*1회

=
7,000,000

3.교실환경개선 6,000 0 6,000
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1.일반수용비 6,000 0 6,000 소규모수선비 : 2,000,000원*3실*1회= 6,000,000

4.생활지도운영 1,500 1,500 0

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.학생생활지도 운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 교육용품구입 : 5,000원*50명*2회= 500,000

2.학교폭력예방 1,000 1,000 0

1.학교폭력관련연수지원 1,000 0 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
강사수당(성,예방교육) : 100,000원*1식*7

회=
700,000

인권교육강사비 : 150,000원*1명*2회= 300,000

6.학교 일반운영 76,132 79,335 -3,203

1.시설 장비 유지 43,796 48,913 -5,117

1.학교시설장비유지 43,796 48,913 -5,117

1.공공요금및제세공과금 25,154 0 25,154

1.전기요금 13,200 0 13,200 전기요금 : 1,100,000원*1식*12월= 13,200,000

2.상하수도료 1,200 0 1,200 상하수도요금 : 100,000원*1식*12월= 1,200,000

3.기타공공요금 10,754 0 10,754 우편요금 : 2,000원*1종*100회= 200,000

위성방송수신료 : 17,500원*5대*12월= 1,050,000

인터넷통신비 : 392,000원*1식*12월= 4,704,000

전화요금 : 150,000원*1식*12월= 1,800,000

학생공기청정기 임대료 : 50,000원*3실*10

월=
1,500,000

교직원공기청정기 임대료 : 50,000원*3실

*10월=
1,500,000

2.연료비 760 0 760

1.연료비 760 0 760
냉난방용 기기 유류비 : 950원*800리터*1

회=
760,000

3.시설관리용역 5,178 0 5,178

1.일반수용비 5,178 0 5,178 건물안전진단비 : 600,000원*2회= 1,200,000

소방시설관리용역비 : 650,000원*2회*1식= 1,300,000

오수관리용역비 : 99,000원*1식*12월= 1,188,000

재해복구용역비 : 350,000원*1식*1회= 350,000
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전기안전관리용역비 : 95,000원*1식*12월= 1,140,000

4.시설일반관리 10,460 0 10,460

1.일반수용비 10,460 0 10,460 석면검사수수료 : 330,000원*1식*2회= 660,000

소규모수선비(소방) : 700,000원*1식*2회= 1,400,000

시설소모품구입비 : 8,400,000원*1회*1식= 8,400,000

5.당직관리 2,244 0 2,244

1.일반수용비 2,244 0 2,244
무인기계경비용역료 : 187,000원*1식*12월

=
2,244,000

2.학교운영 협력 3,260 2,260 1,000

1.학교운영위원회운영 800 2,260 -1,460

1.학교운영위원회운영 800 0 800

1.여비 200 0 200 회의참석실비 : 20,000원*1명*10회= 200,000

2.일반업무추진비 600 0 600
학교운영위원회 간담회,식비 : 20,000원*6

명*5회=
600,000

2.학부모협력 1,660 0 1,660

1.학부모교육 1,660 0 1,660

1.운영수당 800 0 800
학부모대상 학교행사 강사료 : 100,000원

*2명*1회=
200,000

학부모교육 : 15,000원*20명*2회 600,000

2.여비 160 0 160 학부모교육참석여비 : 20,000원*2명*4회= 160,000

3.일반업무추진비 700 0 700
학부모대상 학교행사 식비 : 25,000원*6명

*2회=
300,000

협의회비 : 10,000원*20명*2회= 400,000

3.유관기관협력 800 0 800

1.학교운영협의회 800 0 800

1.일반업무추진비 800 0 800
지역유관기관 간담회 : 20,000원*4명*10회

=
800,000

3.학교기관 운영 29,076 28,162 914

1.부서기본운영 29,076 28,162 914

1.교장실운영 7,600 0 7,600

1.여비 2,400 0 2,400 관내외출장여비 : 20,000원*1명*120회== 2,400,000

2.일반업무추진비 2,200 0 2,200 교직원간담회 : 20,000원*10명*5회= 1,000,000

교직원경조사비 : 50,000원*2명*1회= 100,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

접대용다과,식사 : 10,000원*11명*10회= 1,100,000

3.직책급업무수행경비 3,000 0 3,000 직책급업무추진비 : 250,000원*1명*12월= 3,000,000

2.행정실운영 9,196 0 9,196

1.일반수용비 5,916 0 5,916 간행물구독료 : 50,000원*3종*4회= 600,000

복합기 임대료 : 33,000원*1대*12월= 396,000

사무용기기유지보수비 : 200,000원*1대*12

월=
2,400,000

사무용품비 : 10,000원*20종*2회= 400,000

업무용도서등 : 100,000원*2종*1회= 200,000

사무용품비(프린터토너등) : 120,000원*4

대*4회=
1,920,000

2.기타공공요금 280 0 280 재정보증보험료 : 70,000원*4명*1회= 280,000

3.여비 3,000 0 3,000 관내외출장여비 : 20,000원*3명*50회= 3,000,000

3.교무부운영 12,280 0 12,280

1.일반수용비 5,880 0 5,880
사무용기기유지보수비 : 200,000원*1대*12

월=
2,400,000

사무용품비 : 10,000원*30종*2회= 600,000

사무용품비(프린터토너등) : 120,000원*8

대*3회=
2,880,000

2.여비 6,400 0 6,400 관내외출장여비 : 20,000원*8명*40회= 6,400,000

7.학교 재무활동 726 688 38

1.예비비 726 688 38

1.예비비 726 688 38

1.예비비 726 0 726

1.예비비 726 0 726 예비비 : 726,000원*1식*1회= 726,000

세출합계 1,037,683 1,059,921 -22,238
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